proles est, quicumque Deo et dæmoni nostri, quasi communi quodam dividendo, creationem impertit, marisque adeo cum femina congressum, opus Sathanicum appellat: qualis figmentorum hujusmodi auctor Severianus arguitur.

## CAP. XVIII.

*Octava decima hæresis, Tatiani. Hi baptizantur.*

Tatiani hæreses a Valentini Marcionisque dogmatibus alienæ sunt. Imo hic illos impietate in plerisque superare contendens, Evangelium conscripsit, quod διὰ τεσσάρων, hoc est ex quatuor Evangelistis conflatum vulgo appellatur: genealogiis accisis, non cæteris, quæcunque Dominum ex semine Davidis secundum carnem processisse commonstrant. Et quod ad sæculorum quidem deliramenta pertinet, eadem ille cum Valentino sentiebat. Quod autem nuptias exsecraretur, et a rebus animatis vinoque abstineret, cum Saturnino et Severiano sentire deprehendebatur. Unde etiam eorum qui Encratitæ, et Aquarii dicti sunt, dux et auctor fuit. Cum enim sacramenta ad sanctæ Ecclesiæ imitationem perageret, atque ita continentiam profiteretur, in sacramentis quidem aqua sola utebatur. Cæterum nuptiis injurius nulla illas in re a fornicatione differre dicebat. Adamum denique ipsum salvum esse inficiabatur.

*Hæreseos præcedentis consulfatio.*

Adversus Marcionem et illum subsecutos hæreticos scribens, eadem quoque in hæresi cum illo Tatianum fuisse dixi. Eadem autem subinde repetita narratio fastidium haud dubie parit: nec minus auribus ipsis molesta est. Neque vero a reliquis impietatibus Tatiani alienum est, quod in mysticis sacris aqua uteretur: cum Dominus institutionem suam panis et vini oblatione definiert, et ex ejusdem latere non aqua solum, sed sanguis etiam ita defluerit, ut Deum nullatenus dedecuerit, posteaquam in Dei Patris manus spiritum commendavit.

## CAP. XIX.

*Nona decima hæresis, Encratarum, seu Continentium. Hi baptizantur.*

Encratarum quoque, seu Continentium hæresis, hæreseos Tatiani fragmentum est. Duo autem principia bono Deo opposita proponunt, eidemque diabolum adversari dicunt: non quia a bono ad malum deflexerat (quæ catholicæ quidem Ecclesiæ sententia est), sed quia tantis viribus polleret, ut suo jure quidquid collibisset, id ageret, neque Deo subditus obsequeretur. Scripturis autem utuntur, quas Andreæ, Joannis et Thomæ Acta vulgo vocant: necnon quibusdam aliis apocryphis, iisque Veteris Testamenti locis, qui potissimum arrident. Cæterum nuptias aperte diabolo ascribunt atque ab omnium animatorum esu abinent, non conti-

nentia gratia, ut alunt, sed quia mēfubūt, ne ob animatorum esum condemnentur. Vinum porro non approbant: ipsum quoque diabolicum esse causati: atque illos qui eo utuntur, iniquos et peccatores vocitant. In sacramentis denique sola aqua utuntur.

*Hæreseos præcedentis consulfatio.*

Encratitæ quoque seu Continentes, sicut equus et mulus quibus non est intellectus, intemperanter in Deum insurgentes, illis tanquam in campo et freno constringentur, quæ adversus Valentini et Marcionis, necnon Apellis et Tatiani hæreses a nobis adducta sunt.

## CAP. XX.

*Vicesima hæresis, Cataphrygum, qui et Montanistæ, et Tascodrugitæ vocantur. Hi baptizantur.*

Cataphrygum hæresis Phrygiam potissimum pervagata est. Vetus autem Novumque Testamentum admittunt. Atque mortuorum resurrectionem constantur. Cæterum Montano pseudopropheta quodam præceptore gloriantur: qui de seipso ita prædicare solebat: Ego sum omnipotens Pater. Item: Non sum angelus, neque legatus, sed Deus ego, idemque Pater veni mundum servaturus. Prophetissas porro duas, Prisoillam et Maximillam asciscunt: quarum Maximilla his uti verbis consueverat: Post me propheta non erit, sed consummatio. Adhæc desertum Phrygiæ locum, cui Pepusa nomen est, in honore habent: quo in loco civitas aliquando fuit, quæ nunc deleta est: quem caelestis Hierusalem speciem referre dicentes, in eo mysteria sua peragunt. Iisdem porro Tascodrugitarum hac de causa nomen inditum est: τάραχος Phrygio idiomate paxillus, δροῦχος autem nasus dicitur, Solebant autem quo tempore Deum precabantur, naso medio supponere digitum, hoc nimirum signo se ad justitiam ultro amplexandam paratos esse significantes.

*Hæreseos præcedentis consulfatio.*

Cum Dominus et Servator noster Jesus Christus in Evangeliiis dixerit: Vos autem nolite vocari Rabbi: unus est enim magister vester Christus<sup>99</sup>: cum etiam ex apostolis Paulo et Joanne, hic quidem aperte dicat, Omnis spiritus, qui non confitetur Dominum Jesum Christum in carne venisse ex Deo non est<sup>100</sup>: ille autem pseudoapostolorum vaniloquia aversetur, et pietatis alumnos veluti confirmet, ne ipsorum doctrinis distrahantur atque ita prænantiet: Nam ejusmodi pseudoapostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum. Ipse enim Satanas transfigurati se in angelum lucis<sup>101</sup>. Itemque alio loco præcipiat, immutationem doctrinæ et fidei non esse admittendam: Sed licet nos, aut angelus de cælo evangelizet vobis præterquam quod evangelizamus vobis, anathema sit<sup>102</sup>. Quis, quæso, pietate tam imbecilli est, tamque

<sup>99</sup> Matth. xi, 8. <sup>100</sup> II Joan. iv, 2. <sup>101</sup> II Cor. ii, 13 14. <sup>102</sup> Gal. i, 8.

facilia ad credendum omni verbo, ut ea sibi vera esse persuadeat, quæ a Montano docentur? Denique cum Christus Hebræis dixerit, *Testimonium meum non est meum, sed Pater est, qui testimonium fert de me*<sup>3</sup>, ne quis omnium Montanum vera dicere autumat, qui de seipso testimonium ferat: idque ejusmodi, ut non de rebus quibusdam mediocribus narrationem instituat, sed illum Patrem omnipotentem Servatoremque pronuntiet.